UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filozofická fakulta

Ústav etnologie

Věra Svobodová

ČESKÉ SPOLEČENSKÉ ZPĚVNÍKY

JAKO KULTURNÍ FENOMÉN

DRUHÉ POLOVINY 19. A PRVNÍ POLOVINY 20. STOLETÍ

Pohled na problematiku společenských zpěvníků

na základě vytvořené počítačové databáze

rozsáhlého souboru nově dostupných pramenů

CZECH SOCIAL SONGBOOKS

AS A CULTURAL PHENOMENON

IN THE SECOND HALF OF THE 19th

AND THE FIRST HALF OF THE 20th CENTURIES

Obor: etnologie

Forma studia: kombinované

Akademický rok: 2008/2009

Vedoucí diplomové práce: Doc. PhDr. LUBOMÍR TYLLNER, CSc.

PROHLAŠUJI,

že tuto předloženou diplomovou práci jsem vypracovala zcela samostatně
a výhradně s použitím uvedených pramenů a literatury.

V Praze dne

Podpis

Obsah

<i>(název)</i> <i>(strana)</i>
1/ Úvod 4
2/ Vznik a rozvoj českého společenského zpěvu v první polovině 19. století 7
3/ Kodifikace českého společenského zpěvu – Pichlův společenský zpěvník český 1851 21
4/ Sto let fenoménu – společenské zpěvníky 1848–1948 47
5/ Přehled výzkumu společenského zpěvu a zpěvníků 76
6/ Vznik, principy a možnosti využití elektronické databáze zpěvníků 86
7/ Závěr 112
České společenské zpěvníky... Resumé 114
Czech social songbooks... Summary 115
Přílohy: 116
Aktualizovaný soupis společenských zpěvníků 117
Sestavovatelé, nakladatelé, tiskaři a ilustrátoři společenských zpěvníků 127
Soupis společenských písní 1. vydání Pichlova společenského zpěvníku 147
Výskyt těchto písní ve vybraných následujících společenských zpěvnících 179
Textaři a skladatelé těchto písní (medailony) 183
Barevné obrazové přílohy 196
Černobílé obrazové přílohy 209
Literatura 255
Primární prameny 268
Sekundární prameny 269

1/ Úvod

Myšlenka aktualizovat Václavkův–Smetanův Soupis společenských zpěvníků (SSZ)¹ publikovaný v *Českém národním zpěvníku* (1940, 1949) vznikla v průběhu odborné praxe, kterou jsem absolvovala v Etnologickém ústavu AV ČR, v. v. i., na oddělení etnomuzikologie. Seznámila jsem se tu s významným fondem českých společenských zpěvníků, shromážděných v souvislosti se zpracováváním sbírky Václava Pletky, již ústav nedávno získal. Spolu s příslušnými svazky ústavní knihovny a s několika drobnějšími soukromými sbírkami se jedná o soubor přibližně 400 exemplářů společenských zpěvníků (některé tituly se ve stejném vydání vyskytují dvakrát i třikrát), nehledíc ke zpěvníkům dalších druhů, jichž jsou zde také stovky. Srovnání několika prvních svazků s bezmála sedmdesát let starým soupisem však hned na začátku ukázalo, že pouhé rozšíření Václavkovy–Smetanovy práce o nová čísla na základě aplikace jimi zavedeného systému je z hlediska současných výzkumných potřeb nevyhovující. Celkový pohled na obraz společenských zpěvníků by se přidáním několika nově objevených titulů v podstatě nezměnil, a přitom je třeba jej aktuálně přehodnotit.

Společenský zpěv a jeho reflexe ve společenských zpěvnících, jev považovaný v polovině 30. let 20. století, kdy vznikala práce obou autorů, za uzavřený, vstoupil v období německé okupace do další vlny své existence, po roce 1948 přešel plynuleji než by se zdálo ve zpěv masový² a znovu ožil ještě jako reakce na okupaci sovětskou. V průběhu těchto časových vln se sice měnilo složení repertoáru společenských zpěvníků, kmenový písňový základ však zůstal v podstatě stejný. Všestranně se zvyšovala profesionální úroveň formální stránky oficiálních zpěvníků, ale přibývalo také amatérských rozmnoženin. Zdokonalení a zlevnění nototisku převrátilo poměr zpěvníků s písňovými texty a notovaných zpěvníků výrazně ve prospěch zpěvníků s nápěvy. K šíření společenských písní se kromě zpěvníků a hudebnin připojila další média: malé šlágrové edice, odborně

¹ Bedřich Václavěk – Robert Smetana: Soupis společenských zpěvníků. In: B. Václavěk – R. Smetana: *Český národní zpěvník*. Praha 1940, 2., doplněné vydání Praha 1949: 61–79.

² Různé mládežnické zpěvníky, zpěvníky budovatelských písní a zpěvníky tradičních, ale i nových lidových písní ponechávaly zprvu jako součást svého repertoáru některé společenské, zpočátku i sokolské písně.

zpracované výběry,³ gramofonové desky, v menší míře též rozhlas a televize. Retrospektivní zvukové edice⁴ vyvolaly novou vlnu zájmu o společenskou píseň v tehdejší Československu (*Saužení lásky*), ale i mezi krajany v cizině (*České písně vlastenské*), pod jejich přímým vlivem došlo k revitalizaci a k refolklorizaci některých společenských písní (Přijde jaro, přijde..., Vystavím si skrovnou chaloupku..., Je to chůze po tom světě...).

Již tento letmý pohled na proměny a návraty společenské písně naznačil, že bude nutné Václavkův–Smetanův soupis revidovat, doplnit nejen nové tituly a vydání, ale i mnohé další údaje k položkám dosavadním a především že bude třeba změnit formu této dokumentace. Rozhodla jsem se proto přistoupit k vytvoření moderní elektronické databáze, která by umožnila katalogizovat jednotlivé zpěvníky v rozsahu a v podobě potřebné pro současný vědecký výzkum. Principy tohoto katalogu zpěvníků a dalšími možnostmi jeho využití se zabývám v 6. kapitole své práce. Údaje pro počítačové katalogizační karty jsem získávala na základě analýzy dostupných exemplářů společenských zpěvníků, Václavkův–Smetanův soupis jsem používala v případě fyzické nedostupnosti svazku jako pomocný pramen, stejně tak Zíbrtův *Bibliografický přehled českých národních písní*⁵ a některé další zdroje. Do katalogu bylo zaneseno celkem 314 titulů či jednotlivých vydání společenských zpěvníků, v budoucnu počítám se zpracováním ostatních zpěvníkových okruhů z fondů Etnologického ústavu a následně také dalších institucí. Pro rychlou orientaci v problematice společenské písně a jejího šíření i k účelům statistickým jsem z nejdůležitějších údajů v katalogu vyabstrahovala aktualizovaný soupis společenských zpěvníků; je uveden v příloze a nahrazuje zároveň seznam primárních pramenů této diplomové práce. Sekundární prameny (básnické sbírky, hudebniny, časopisy ad.) jsou na závěr připojeny k literatuře.

Na základě analýzy tohoto rozsáhlého materiálu a s použitím dosavadních výsledků výzkumu společenského zpěvu a zpěvníků, jehož komentovaný přehled tvoří 5. kapitolu, jsem přistoupila k přehlednému výkladu vzniku a rozvoje společenského zpěvu v první polovině 19. století (2. kapitola) a posléze stoleté

³ *Český národní zpěvník*. Zpracovali Bedřich Václavek a Robert Smetana. Praha 1940; *Lyrika českého obrození (1750–1850)*. Výbor Vojtěcha Jiráta. Praha 1940; *Zpěv českého obrození (1750–1866)*. Výbor Mirko Očadlíka. Praha 1940; *Letáky z roku 1848*. Uspořádal Miloslav Novotný. Praha 1948; *Písně roku 1848*. Vydala Jaroslava Václavková. Praha 1948; *Český národní zpěvník*. 2. vydání. Praha 1949; *Český revoluční zpěvník*. Sestavili Vladimír Karbusický a Jaroslav Vanický. Praha 1953.

⁴ *České písně vlastenské*. LP Skiffle Kontra. Supraphon 1970. *Saužení lásky*. LP Spirituál kvintet. Supraphon 1981.

⁵ Čeněk Zíbrt: *Bibliografický přehled českých národních písní*. Praha 1895, zejm. III. kapitola, s. 27–57.

tradice společenských zpěvníků (4. kapitola). Zvláštní pozornost jsem věnovala Pichlovi *Společenskému zpěvníku českému*,⁶ jehož materiálový, kodifikační a inspirační význam stále zůstává nedoceněn; 3. kapitolu své práce považuji za přípravnou studii k jeho případnému kritickému vydání. Pořadí kapitol této diplomové práce jsem volila chronologicky, se stálým zřetelem k dobovým souvislostem. Nejprve je tedy podán výklad historie českého

[…]


s. 208 – zpěvníky nakladatelů E. Šolce (Telč), J. Buriana (Písek), J. L. Švíkala (Mladá Boleslav) a A. Svěceného (Praha).

Černobílé obrazové přílohy

Ukázky titulních listů, obálek, ilustrací a sazby textů i not společenských zpěvníků (reprodukce ve skutečné velikosti):

s. 210 – Pichlův *Společenský zpěvník český* (1851); s. 211 – Pospíšilův *Český zpěvníček* (3. vyd. 1860); Kurandův *Veselý zpěvák* (2. vyd. 1862); Tobiáškovy–Malochovy *Nápěvy k Českým zpěvům* (1856); s. 212 – Pichlův–Zvonařův *Společenský zpěvník český* s Mánesovou obálkou (1863); s. 213 – Vašákův *Národní zpěv a ples* (1864); dole Martincovy *Nápěvy k Českému zpěvníčku* (1856); s. 214 – zleva obálka a titulní list Martincova *Zpěvného věnce* (1865); s. 215 – kapesní společenské zpěvníky z produkce nakladatelství B. Stýbla, I. L. Kobera a J. Pospíšila; s. 216 – *Turnovského Česko-moravský společenský zpěvník* (1876) a *Křížkovský, zpěvníček pro slezský lid* vydaný Maticí Opavskou (1906); s. 217–218 – zpěvníky určené pěveckým souborům: Janouškova *Libuša* (1873); Nejedlého *Vlastimil* (2. vyd. 1881); Hellerův *Pražský zpěvník* (1881) a Ruppeldtův *Venček slovenských národních písní* (2. vyd. 1884); s. 219 – Malátův *Ratibor* (1886); s. 220–223 – Zavadilovy *Zpěvy našeho lidu* (1887–89) s ilustracemi K. Thomy; s. 224 – Kalenského *Storchův zpěvní věnec* (1889) s ilustracemi Mikoláše Alše; s. 225 – Lorenzův kolibří zpěvník *Vesna* (1890); Chrastinův *Zpěvník československé mládeže* (1919); Züngelův–Vilímkův *Veselý zpěvák* (1862) a *Vojenský zpěvník* M. Hoffmanna–Dvořáka (1814 ?); s. 226 – Nejedlého *Libuše* (1891); s. 227 – sokolské zpěvníky různého charakteru (Žamberk 1891; Praha 1872; Praha–Smíchov 1922; Třebíč 1925); s. 228 – Cajthamlův *Ohlas* (3. vyd. 1893); Pospíšilova *Sbírka písní vlasteneckých* (5. vyd. 1898) a *Veverského Zapějme si!* (1898); s. 229 – anonymní *Sokolský zpěvník* (2. vyd. Strakonice 1894); Škultétyho *Venec slovenských národních písní* (Turč. Sv. Martin 1897) a *Česko-americký zpěvník* (Chicago 1890 ?); s. 230 – Sedlákovy *Naše zpěvy* (1898); s. 231 – Rozmarovy *Myslivecké písně* (1896); s. 232 – společenský zpěvník dělnický (1899); valašský (1907) a dva slovenské (1919; 1923); s. 233 – *Šolcův trojdílný zpěvník společenský* (1900), obálka a titulní list 3. svazku; s. 234 – Heydukův *Velký společenský zpěvník český* (1901), obálka a titulní list; s. 235 – Polenského *Společenský zpěvník sokolský* (1904, 2. svazek); s. 236 – zpěvníky A. Ručky (Třebíč 1903–1920); s. 237 – plukovní zpěvník *Naše písně* (Jindřichův Hradec 1912); s. 238 – *Hornické písně* (1915) a Kubátův *Dvouhlasný zpěvník čs. pochodových písní* (2. vyd. 1920 ?); s. 239 – Heverův *Sokolský zpěvník* (1918 ?); Půlpánův *Sborník písní* (3. vyd. 1913) a Janouškův–Neubertův *Sokolský zpěvník* (1904); s. 240 – vojenské zpěvníky sestavené v New Yorku (YMCA 1920) a v Irkutsku (1919); s. 241 – *Orelský zpěvník* (1920), obálka a titulní list; s. 242 – Zichův *Vojenský zpěvník československý* (1922) a Knappův *Zpěvník české revoluce* (1918); s. 243 – Vilímovy *Národní písničky* (5. vyd. 1922) s Alšovými titulními listy; s. 244 – Horčíčkův–Plickův *Lidový zpěvník* (1921); s. 245 – Cmíralův vojenský zpěvník *Zpěvem k srdci* (1926) s Alšovými ilustracemi; s. 246 – pijácký zpěvník F. R. Svobody *Pod zlatými keři* (Slaný 1928); s. 247 – Mengerův *Legionářský zpěvník* (1929); s. 248 – Roobův zpěvník *Dvacet nejoblíbenějších sokolských písní pochodových* (1925); Jeremiášovy *Hymny svobodných národů* (1918) a Krchův *Zpěvníček lidových písní k pochodu* (1931); s. 249 – *Věnec nejkrásnějších písní národních s nápěvy* jako aršíkové vydání Besedních pořadů (Praha–Nusle 1910 ?) a Bakalovy *Myslivecké lidové písně* (1938); s. 250 – *Sto českých písniček* A. L. Kaisera (2. vyd. 1939), obálka a titulní list; s. 251 – Kloučkův *Zpěvník národních písní*

(1940) vydaný Sdružením katolíckej mládeže v Čechách; s. 252 Seidelův–Reinerův *Špalíček národních písní a říkadel* (1940) s Alšovými ilustracemi; s. 253 – *Zpěvník české mládeže* (2. vyd. 1943) vydaný Kuratoriem pro výchovu mládeže v Čechách a na Moravě; s. 254 – Kánského *Zpěvník našeho lidu* (1948).
