Diplomová práce Věry Svobodové "České společenské zpěvníky jako kulturní fenomén
druhé poloviny 19.století a první poloviny 20.století"

Oponentský posudek

Diplomová práce Věry Svobodové s uvedeným názvem a s podtitulem "Pohled na
problematiku společenských zpěvníkú na základě vytvořené počítačové databáze rozsáhlého
souboru nově dostupných pramenú" (113 stran textu, české a anglické resumé, textové a
obrazové přílohy, seznam odborné literatury a sekundárních pramenú) představuje významný
příspěvek ke studiu společenského zpěvu měšťanstva jako typického fenoménu české kultury
v dlouhém období od první poloviny 19.století až do poloviny 20.století.

Autorka, která se už léta věnuje zvolené odborné problematice a je zároveň uznávanou
interpretkou, přistoupila ve své absolventské práci nejen k výkladu o vzniku a rozvoji českého
společenského zpěvu a k charakteristice jeho klíčových osobností ve zmíněném období, ale
také k podrobné analýze více či méně známých společenských zpěvníkú. Ve svém přehledu,
který zahrnuje aktualizovaný soupis i strukturu jednotlivých publikací. seznam sestavovatelů,
nakladatelú, tiskařú a ilustrátorú, pak zdúvodnila zejména zakladatelský význam dosud spíše
opomíjeného "Společenského zpěvníku českého", vydaného z iniciativy vlasteneckého lékaře
a známého organizátora kulturních aktivit MUDr .. T.B. Pichla roku 1851.

Výsledky své dlouhodobé a materiálově spolehlivě fundované odborné činnosti autorka
navíc dále zhodnotila, když je v poslední kapitole předkládané diplomové práce obohatila o
poznatky, získané v prúběhu vlastního zpracování elektronické databáze reprezentativního
souboru českých zpěvníkú včetně některých nově dostupných pramenú. Závěrečná kapitola
s názvem "Vznik, možnosti a principy využití elektronické databáze zpěvníkú" (str. 86-113)
vychází totiž zčásti také z titulú, které nebyly ani ve známém "Českém národním zpěvníku"
B. Václavka a Roberta Smetany z roku 1940 vúbec evidovány.

Diplomová práce Věry Svobodové je doplněna obsáhlými přílohami, které dokládají
jednotlivé fáze jejího studia, náročnost problematiky či rozsah materiálu (str. 111-254);
pozornost zasluhuje aktualizovaný katalog zpěvníkú, rejstříky i medailony osobností a
obrazová příloha, přičemž imponuje také seznam použité odborné literatury (str. 255-267) a
sekundárních pramenú (str. 270-279).

Diplomová práce Věry Svobodové je ukázkou odborně fundované, metodicky i stylisticky
precizně zvládnuté monografie, kterou by také bylo třeba v dohledné době publikovat; splňuje
všechny nároky, kladené na absolventskou práci a doporučuji ji proto k obhajobě.

V Praze dne 12.1.2001.
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